
1 

Využívání ploch vymezených v územně plánovací dokumentaci ke vzletům a přistáním 

Vyhláška č. 108/1997 Sb., § 13 

Působnost Kategorie letadla 

Obchodní letecká doprava 1 

Letecké práce dle § 73 zákona č. 49/1997 Sb. (LZ) 1 

Letecké činnosti pro vlastní potřebu dle § 76 LZ 1 
Rekreační a sportovní létání dle § 77 LZ 

Vyhlídkové lety 

Nácvik vzletu a přistání  
(pokud je nácvik součástí osnovy pro výcvik) 

Výcvikové lety (zemědělské a hasební práce) 

Zvláštní provoz (SPO) dle nařízení (EU) č. 965/2012 2 

Neobchodní provoz dle nařízení (EU) č. 965/2012 
 

VTOL 

VTOL 

VTOL 

1  Využití plochy musí být součástí licence pro obchodní leteckou dopravu, povolení k leteckým pracím nebo leteckým činnostem pro 
vlastní potřebu (§ 13, odst. 2). 

2  Využití plochy musí být uvedeno ve standardních provozních postupech (SOP) nebo kontrolním seznamu. 

Rekreační a sportovní létání 
Neobchodní provoz 

(§ 13, odst. 3) 

Pilot má nálet alespoň 100 hodin. 

Při provádění intenzivní letové činnosti (tj. více jak 3 
vzlety a přistání jedním provozovatelem za týden) 
provozovatel plochy (pokud nemá plocha 
provozovatele, tak provozovatel letadla) informuje                
o této činnosti před jejím zahájením příslušný 
obecní úřad.   

 

Pravidla létání a podmínky 
(§ 13, odst. 5) 

VFR / DEN 

Souhlas provozovatele plochy  

 

 

Odpovědnost velitele letadla 
(§ 13, odst. 4)   

Velitel letadla před zahájením provozu ověří podle 
údajů uvedených v letové příručce letadla                               
a v provozní příručce provozovatele leteckých 
činností, zda je plocha vymezená ke vzletům a 
přistáním způsobilá ke vzletu, přistání a s tím 
souvisejícím činnostem a zda je využívání této plochy 
k letecké činnosti v souladu se souvisejícími zvláštní 
právními předpisy. 

 

Nevztahuje se na neplánovaná přistání kluzáků, 
balonů a na činnosti konané v naléhavém veřejném 
zájmu, například lety záchranné služby, hašení 
požárů. 

 


